1

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 19.12.2024 №     548

О  внесении  изменений  в  приложение   к
решению  Совета  народных  депутатов
Вязниковского  района  от  28.12.2021  №
64

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  31.07.2020  №  248-ФЗ
«О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле
в  Российской  Федерации»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального  образования  Вязниковский  район  Совет  народных  депутатов
Вязниковского района р ешил :

1.  Внести  в  приложение  к  решению  Совета  народных  депутатов
Вязниковского  района  от  28.12.2021  №  64  «Об  утверждении  Положения
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах  населенных
пунктов  на  территории  сельских  поселений,  а  также  вне  границ  населенных
пунктов Вязниковского района» следующие изменения:

1.1.  Пункт  2  статьи  3  дополнить  подпунктом  «д»  следующего
содержания:

«д) меры стимулирования добросовестности.».
1.2. Статью 3 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5. Меры стимулирования добросовестности.
2.5.1.  В  целях  мотивации  контролируемых  лиц  к  соблюдению

обязательных  требований  уполномоченный  орган проводит  мероприятия,
направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых
лиц (далее - меры стимулирования).

2.5.2. Оценка  добросовестности  контролируемых  лиц  проводится  на
основании  заявления  контролируемых  лиц  при  условии  осуществления  ими
деятельности не менее трех лет и при представлении подтвержденных сведений
о  реализации  следующих  мероприятий,  направленных  на  профилактику
нарушений обязательных требований:

2
1) реализация контролируемым лицом мероприятий по предотвращению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2)  предоставление  контролируемым  лицом  доступа  уполномоченному

органу к своим информационным ресурсам.
2.5.3.  Уполномоченный  орган  регистрирует  заявление  в  день  его

поступления. Срок рассмотрения заявления составляет 30 календарных дней со
дня регистрации заявления.

2.5.4.  Критериями  оценки  добросовестности  контролируемого  лица
являются следующие параметры:

1)  соблюдение  контролируемым  лицом  обязательных  требований
(учитывается  отсутствие  нарушений  требований,  выявленных  по  итогам
контрольных  (надзорных)  мероприятий,  производств  по  делам  об
административных  правонарушениях,  фактов  привлечения  к  уголовной
ответственности, случаев объявления контролируемому лицу предостережений
о недопустимости нарушений обязательных требований);

2) реализация  мероприятий,  направленных  на  профилактику  нарушений
обязательных  требований,  указанных  им  при  обращении  в  уполномоченный
орган с целью оценки его добросовестности;

3) наличие декларации соблюдения обязательных требований.
2.5.5.  Соответствие  контролируемого  лица  критериям  добросовестности

оценивается за период от одного года до трех лет в зависимости от категории
риска,  к  которой  отнесены  деятельность  контролируемого  лица  или
производственный  объект,  если  иное  не  установлено  федеральным  законом  о
виде контроля.

2.5.6.  Для  поощрения  и  стимулирования  добросовестных
контролируемых  лиц  применяется  следующие  меры:  присуждение
контролируемому  лицу  репутационного  статуса,  обозначающего
добросовестное соблюдение контролируемым лицом обязательных требований
(далее — репутационный статус), и предоставление права публично размещать
данную информацию в открытых источниках, в том числе в информационных и
рекламных.

2.5.7.  По  итогам  рассмотрения  заявления  информация  о  соответствии
контролируемого  лица  критериям  добросовестности  размещается
уполномоченным органом на официальном сайте: http://www.adm-vyaz.ru.

Перечень  контролируемых  лиц,  имеющих  репутационный  статус,
актуализируется  уполномоченным  органом  на  официальном  сайте:
http://www.adm-vyaz.ru не  позднее  1  февраля  года,  следующего  за  истекшим
годом.

2.5.8.  При  установлении  уполномоченным  органом несоответствия
контролируемого  лица  критериям  добросовестности  информация  о
соответствии контролируемого лица критериям добросовестности  исключается
уполномоченным  органом с  официального  сайта: http://www.adm-vyaz.ru в
течение  пяти рабочих  дней  со  дня  установления  уполномоченным  органом

3
несоответствия  контролируемого  лица  критериям  добросовестности,  о  чем
контролируемое  лицо  уведомляется  в  течение  десяти рабочих  дней  со  дня
установления  факта  несоответствия  контролируемого  лица  критериям
добросовестности.

2.5.9.  Срок действия репутационного статуса составляет три года со дня
присвоения указанного статуса.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Вязниковского района,
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов